dos recursos repassados pela Prefeitura Municipal de Iporanga, 

originária de convênio com a Associação de Proteção e Assistência à 

Maternidade e à Infância de Registro - APAMIR, objetivando a gestão, 

coordenação e execução de programas e ações de saúde, no valor de 

R$ 788.657,00 (setecentos e oitenta e oito mil, seiscentos e 

cinquenta e sete reais), no exercício de 2009. 

A Fiscalização, após análise dos documentos 

constantes dos autos, opinou pela notificação dos responsáveis, 

tendo em vista as seguintes ocorrências: a) apresentação de Parecer 

Conclusivo Favorável contendo valor de repasse (R$ 761.625,68)

[...]

divergente do contido nos demonstrativos contábeis (R$ 

788.657,00); b) convênio prevê o pagamento de taxa de 

administração mensal de 7,5% sobre a folha de pagamento do 

Quadro de Pessoal, sendo que o montante pago pela Prefeitura a este 

título no exercício de 2009 totalizou R$ 93.906,55 (noventa e três 

mil, novecentos e seis reais e cinquenta e cinco centavos), consoante 

apurado às fl. 108; e c) existência de ações trabalhistas vinculadas ao 

objeto dos repasses tratados nesses autos. 

A entidade beneficiária acostou ao processo as 

justificativas e documentos de fls.

[...]

Por fim, em relação aos processos trabalhistas, 

informou que “todos, sem exceção, foram quitados por esta 

associação, a qual arcou sozinha com todos os custos das rescisões 

contratuais, adimplindo entre rescisões e encargos sociais, até o 

momento, o montante de R$ 361.000,00 (trezentos e sessenta e um 

mil reais)”. 

Já o Prefeito de Iporanga, muito embora tenha 

comparecido aos autos para requerer dilação de prazo (fl. 145), não 

apresentou justificativa (fl. 148). 

Instadas, ATJ e Chefia se manifestaram pela 

irregularidade da matéria (fls. 149/151).

[...]

Municipal em oferecer defesa, apesar de regularmente notificado. 

Assim, com fundamento no artigo 103 da Lei 

Complementar nº 709/93, condeno a entidade beneficiária 

Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e à 

Infância de Registro - APAMIR a devolver a importância de R$ 

93.906,55 (noventa e três mil, novecentos e seis reais e 

cinquenta e cinco centavos) relativa ao recebimento da taxa 

administrativa paga pela Prefeitura Municipal de Iporanga no 

ano de 2009, devidamente atualizada, de acordo com a variação do 

índice IPC-FIPE até a data do efetivo recolhimento.